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ПРЕДСТАВЛЕНИЕ № 3
[bookmark: _Hlk20388106]В соответствии с подпунктом 1.4 пункта 1 плана работы контрольно-счётной палаты Георгиевского городского округа Ставропольского края на IV квартал 2019 года, утверждённого распоряжением контрольно-счётной палаты Георгиевского городского округа Ставропольского края от 11.11.2019 № 34, подпунктом 1.2 пункта 1 плана работы контрольно-счётной палаты Георгиевского городского округа Ставропольского края на I квартал 2020 года, утверждённого распоряжением контрольно-счётной палаты Георгиевского городского округа Ставропольского края от 30.12.2019 № 42, проведено  контрольное мероприятие «Проверка финансово-хозяйственной деятельности и использования средств субсидий, выделенных из бюджета на выполнение муниципального задания и иные цели муниципальному бюджетному общеобразовательному учреждению средняя общеобразовательная школа с углубленным изучением отдельных предметов № 29,  за 2018 год  и истекший период 2019 года» (далее – Учреждение, МБОУ СОШ № 29 г. Георгиевска), по результатам которого выявлены следующие нарушения и недостатки.
1. В нарушение п.1 ст.69.2 БК РФ и п.3 Порядка формирования муниципального задания, утвержденного постановлением администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края от 23.10.2017 года № 1816 (далее – Порядок № 1816) в муниципальных заданиях на 2018 и 2019 годы Учреждения отсутствует пункт «3. Порядок контроля за выполнением муниципального задания части III», прочие сведения о муниципальном задании, предусмотренные утверждённой формой муниципального задания приложением 1 к Порядку № 1816.
2.  Фактическое количество детей-инвалидов, отражённое в отчёте по исполнению муниципального задания за 2018 год и за 2019 год Учреждения, не соответствует количеству детей-инвалидов отражённых в отчётах по питанию за 2018 и 2019 годы.
3. В нарушение п.4 Порядка определения объема и условий предоставления субсидий из бюджета Георгиевского городского округа  Ставропольского края на цели, не связанные с оказанием ими в соответствии с муниципальным заданием муниципальных услуг (выполнение работ), утвержденного постановлением администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края от  25.12.2017 № 2621 (далее – Порядок № 2621) для предоставления субсидий Учреждение не направляло в Управление образования заявки, содержащие финансово-экономическое обоснование объёма субсидий.
4. Установлено отклонение сумм субсидий, выделенных на выполнение муниципального задания и расчетов (планируемого) фонда оплаты труда Учреждения в  2018 году на 3,7 млн.руб., в 2019 году  – на 3,8 млн.руб.
5. В нарушение п.6 Порядка № 2621, заявки Учреждения на увеличение объёма субсидий на цели, не связанные с выполнением муниципального задания, за 2018-2019 году отсутствуют.
6. В Учреждении функционирует структурное подразделение «Плавательный бассейн», который используется для обучения плаванию, совершенствованию навыков плавания и занятий оздоровительной направленности обучающихся общеобразовательных школ Георгиевского городского округа и населения в свободное от учебно-тренировочной работы время. В соответствии с п.2.20 Устава МБОУ СОШ № 29 плавательный бассейн используется для обучения плаванию обучающихся общеобразовательных школ Георгиевского городского округа, т.е. является межшкольным. В тоже время, по итогам проверки установлено, что  содержание бассейна осуществляется за счёт средств, выделенных на выполнение муниципального задания, рассчитанного только на учащихся МБОУ СОШ № 29. Фактически услуги бассейна предоставляются бесплатно только учащимся некоторых школ города. 
7. В штатные расписания Учреждения (на 1 января 2018 г. и 1 января 2019 г.) включены должности (заведующий бассейном, оператор хлораторной установки, лаборант, выполняющий работу в бассейне и др.), которые не противоречат типовым штатам муниципальных организаций ГГО СК, подведомственных управлению образования и молодёжной политики администрации ГГО СК, утверждённых постановлением администрации от 12.09.2017 года № 1512, за исключением должности заведующий бассейном.
8. В связи с неиспользованием автотранспорта для перевозки детей-инвалидов (специализированное пассажирское транспортное средство для перевозки детей-инвалидов мод. 384051 на базе Газель, год выпуска 2011) Учреждением неэффективно использованы бюджетные средства по оплате труда водителя за 2018-2019 годы в сумме 170 669,09 руб. (2018 год- 80 241,17 руб. 2019 – 90 427,92 руб.), по уплате транспортного налога в сумме 1 600,0 руб. (за 2018-2019 годы).    Кроме того, в 2018 году произведена оплата за обязательное страхование гражданской ответственности владельцев транспортных средств в сумме 6 557,68 руб., что подтверждает неэффективное расходование бюджетных средств. 
9. В нарушение п. 13 Положения о порядке оказания платных услуг муниципальными бюджетными  учреждениями Георгиевского городского округа Ставропольского края, за исключением платной услуги по осуществлению присмотра и ухода за ребенком в детских дошкольных учреждениях, утвержденного постановлением администрации  Георгиевского городского округа Ставропольского края от 15.01.2018 года № 32 (далее – Положение № 32), п. 6.5. Положения об организации и предоставления платных услуг муниципальными образовательными организациями, за исключением платной услуги по осуществлению присмотра и ухода за ребёнком в детских дошкольных учреждениях, утверждённого приказом управления образования администрации Георгиевского городского округа от 21.08.2018 года № 1961 (далее – Положение № 1961),  пункта 4.10. Положения об оплате труда руководителей муниципальных бюджетных, казённых  учреждений, подведомственных управлению образования и молодёжной политики администрации Георгиевского городского округа  Ставропольского края, утверждённое постановлением администрации ГГО СК 05.06.2019 г. № 1770 (далее - Положение № 1770), Управлением образования дополнительно (установлена ежемесячная выплата стимулирующего характера директору за полученные доходы от предоставления платных услуг в 2018 году в размере сумма руб.) в феврале, марте, апреле, июне, августе, октябре, ноябре и декабре 2019 года  приказами устанавливалась выплата директору Учреждения от полученных Учреждением средств от платных образовательных услуг, чем нарушается принцип самостоятельности Учреждения при распределении доходов, полученных от оказания платных услуг и устанавливает приоритет для руководителя. 
Необоснованные выплаты директору Щербине И.П. за 2019 год  составили сумма руб., с учётом перечислений во внебюджетные фонды –  сумма руб.
10. В нарушение п.4.5 и 4.7 Положения о порядке оказания платных услуг муниципальными образовательными организациями Георгиевского городского округа Ставропольского края, утверждённого постановлением администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края от 29 сентября 2017 г. № 1644 (далее – Положение № 1644) тарифы на платные услуги, оказываемые в МБОУ СОШ № 29, не утверждены Учредителем и не введены Учреждением. 
При расчёте косвенных расходов, непосредственно не связанных с оказанием платных услуг на оплату труда (директор, заместитель директора по УВР, экономист) допущена арифметическая ошибка. Общий тариф на 1 человека рассчитан без учёта обязательных условий, определенных Положением № 1644. В заключительном расчёте стоимости одного занятия «Подготовка к школе» Учреждением применён корректирующий коэффициент, который не имеет обоснования для снижения стоимости цены (тарифа) на услугу.
В экономических обоснованиях расчёта стоимости платной услуги «Обучение плаванию», в косвенные расходы непосредственно не занятых в оказании платных услуг включены должности, которые являются непосредственными участниками платной услуги (медицинская сестра, операторы хлораторной и др.).  
В расчётах тарифа на 2020 год учтены затраты, связанные с содержанием и обслуживанием бассейна ниже затрат, учтённых при расчёте тарифа на  2018 – 2019 годы, при этом затраты учитывались на площадь бассейна. Расчёт произведён только на количество детей (платных), а не на всех детей, посещающих бассейн. В результате расчёта тариф на 1 ребёнка сложился выше положенного на 30 %.
Нормативная база по организации работы по предоставлению платных образовательных услуг в Учреждении нуждается в доработке.
[bookmark: _Hlk33801006]11.   В нарушение приказа Управления образования от 29.08.2019 № 1756 «Об организации работы по предоставлению платных образовательных услуг» Учреждением не обеспеченна открытость и доступность необходимой информации об оказании платных услуг. К примеру, на сайте Учреждения размещён приказ от 30.08.2019 г. № 133 «О предоставлении платных образовательных услуг в 2018-2019 учебном году по подготовке к школе», перечень платных услуг, предоставляемых МБОУ СОШ № 29 г. Георгиевска на 2018/2019 учебный год.

С учётом изложенного и на основании статьи 19 Положения о контрольно-счётной палате Георгиевского городского округа, Вам необходимо рассмотреть результаты контрольного мероприятия и принять следующие меры в отношении МБОУ СОШ № 29 г. Георгиевска по:
- усилению контроля за качеством составлением муниципального задания и за отчётом об исполнении муниципального задания;
- усилению контроля за расчётными показателями себестоимости тарифов на платные услуги;
- усилению контроля за исполнением Положения № 32, Положения № 1961, Положения № 1770, при установлении Управлением образования приказов по выплатам стимулирующего характера директору Учреждения за счет средств, полученных Учреждением от платных образовательных услуг;
- урегулированию вопроса относительно статуса и финансового обеспечения структурного подразделения Учреждения – плавательного бассейна;
- урегулированию типовых штатов муниципальных организаций ГГО СК, подведомственных управлению образования и молодёжной политики администрации ГГО СК, утверждённых постановлением администрации от 12.09.2017 года № 1512, в части пункта 13;
[bookmark: _Hlk33800975]- урегулированию вопроса относительно использования автотранспортного средства для перевозки детей-инвалидов Учреждением в целях недопущения неэффективного использования бюджетных средств;
- осуществлению контроля за организацией работы по предоставлению платных образовательных услуг в Учреждении;
- принятию мер по привлечению к дисциплинарной ответственности лиц, виновных в нарушениях, указанных в акте контрольного мероприятия от 18 февраля 2020г.

О результатах рассмотрения настоящего представления1 и принятых мерах необходимо в письменной форме проинформировать контрольно-счётную палату (с приложением копий подтверждающих документов) в течение одного месяца со дня получения представления.

Председатель 
контрольно-счётной палаты                                                               Н.П. Мальнева 

          ________________________________________________________________________________
¹ В соответствии со статьёй 16 Федерального закона «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счётных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» контрольно-счётные органы по результатам проведения контрольных мероприятий вправе вносить в проверяемые органы и организации и их должностным лицам представления. Представления  контрольно - счетных органов подлежат обязательному рассмотрению. В течение одного месяца со дня получения представления, проверяемые органы и организации обязаны уведомить в письменной форме контрольно - счётный орган о принятых по результатам рассмотрения представления решениях и мерах.
[bookmark: sub_195202] Частью 20 статьи 19.5. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлена ответственность за невыполнение в установленный срок законного предписания (представления) органа государственного (муниципального) финансового контроля.


